
SEGUNDA-fEirA, 01 DE SEtEmbro DE 2008 11
Diário Oficial Executivo  3
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n° 2282/07, de 10.12.2007, 
publicada no D.O.E n° 31.068 de 14.12.2007, que concedeu 
60(sessenta) dias de  Licença Premio ao servidor.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONCESSÃO DE lICENÇA PREMIO - PORTARIA Nº 
2142/08 DE 20 DE AGOSTO DE 2008

NOME DO SERVIDOR: BENEDITO TACARIJU RODRIGUES 
PAUXIS
ID.FUNCIONAL: 3186113-1
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO IV – 40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAUDE INTEGRADA
PERIODO: 29.02.2008 a 28.04.2008
TRIENIO: 01.03.1974 a 01.03.1977
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONCESSÃO DE lICENÇA PREMIO - PORTARIA Nº 
2143/08 DE 20 DE AGOSTO DE 2008

NOME DO SERVIDOR: BENEDITO TACARIJU RODRIGUES PAUIS
ID.FUNCIONAL: 3186113-1
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO IV – 40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAUDE INTEGRADA
PERIODO: 29.04.2008 a 27.06.2008
TRIENIO: 01.03.1977 a 01.03.1980
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONCESSÃO DE lICENÇA PREMIO - PORTARIA Nº 
2134/08 DE 20 DE AGOSTO DE 2008

NOME DO SERVIDOR: ROZILDA MARIA PAES SODRE DA MOTA
ID.FUNCIONAL: 5271762-1
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR III – 20H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAUDE ESPECIALIZADA
PERIODO: 01.08.2008 a 29.09.2008
TRIENIO: 01.04.1995 a 01.04.1998
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONCESSÃO DE lICENÇA PREMIO - PORTARIA Nº 
2122/08 DE 19 DE AGOSTO DE 2008

NOME DO SERVIDOR: ALDA MARIA DA CUNHA BAHIA
ID.FUNCIONAL: 3183084-1
CARGO: TECNICO EM CONTABILIDADE A
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PERIODO: 01.09.2008 a 30.10.2008
TRIENIO: 25.08.1987 a 25.08.1990
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TERMO DE DISPENSA
A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA no uso de 
suas atribuições legais, resolve dispensar de processo licitatório 
a contratação das empresas abaixo mencionadas e com 
respectivos valores, para fornecimento de material técnico para 
atender necessidades do Centro de Saúde Escola do Marco, com 
fundamento no artigo 24, inciso IV da Lei 8.666/93.
F CARDOSO E CIA LTDA: R$19.410,18
GOES E GOES DISTRIBUIDORA LTDA:R$16.101,91
M B COMÉRCIO E MATERIAL HOSPITALAR LTDA: R$2.820,00
PROQUIL PRODUTOS QUÍMICOS LTDA:R$9.895,05
CIRUNORTE COMERCIO E REPESENTACÕES LTDA:R$2.720,00
FRANCA E LOBATO LTDA:R$20.646,77
CRISTALFARMA COMERCIO REP. IMP. E EXP. LTDA:R$19.796,56
M F DA S FRANCO:R$9.122,05
DENTAL DOCTOR LTDA:R$2.405,10
ODONPLAST COMERCIAL LTDA:R$1.191,00
INARA ANDRADE DAMASCENO:R$2.609,50
COMERCIAL GUARÁ LTDA:R$648,00
PLF COMERCIO LTDA:R$7274,60
E A CARVALHO:R$2.544,00
SOL E MAR PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA:R$1.020,00
OLHO D’ÁGUA LTDA:R$240,00
FORTE CENTER COM DE MED E MATERIAL ESP. LTDA:R$990,00
Valor Global da Dispensa: R$ 104.108,62 ( cento e quatro 
mil, cento e oito reais e sessenta e dois centavos).
belém,
29 de Agosto de 2008.
Marília Brasil Xavier
Reitora UEPA

TERMO DE DISTRATO
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ / BIANCA 
CAMPUS VALENTE
DATA DO CONTRATO: 30.06.2006
DATA DO DISTRATO: 01.08.2008
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
TERMO DE DISTRATO
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ / OSIAS 

PANTOJA CHAVES
DATA DO CONTRATO: 30.06.2006
DATA DO DISTRATO: 20.07.2008
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TERMO DE DISTRATO
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ / ROSE DAS 
GRAÇAS BEZERRA DE SOUZA
DATA DO CONTRATO: 30.06.2006
DATA DO DISTRATO: 23.07.2008
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
TERMO DE DISTRATO
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ / ANDRISON DE 
SOUZA RIBEIRO
DATA DO CONTRATO: 30.06.2006
DATA DO DISTRATO: 06.08.2008
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
TORNAR SEM EFEITO PORTARIA - PORTARIA Nº 2179/08 

DE 21 DE AGOSTO DE 2008
NOME DO SERVIDOR: JOSE DE RIBAMAR DE CASTRO 
CARVALHO
ID.FUNCIONAL: 3085511-2
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE II – 40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIENCIAS NATURAIS
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n° 134/08, de 14.02.2008, 
publicada no D.O.E n° 31.111 de 20.02.2008, que concedeu 
Licença Premio ao servidor.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TERMO DE RATIFICAÇÃO
A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a dispensa de 
licitação 002/2008-UEPA, para contratação de empresas para 
fornecimento de material técnico para atender necessidades do 
Centro de Saúde Escola do Marco, com fundamento no artigo 
24, inciso IV da Lei 8.666/93.
Belém, 29 de agosto de 2008
Marília Brasil Xavier
Reitora UEPA

CONCESSÃO DE lICENÇA PREMIO - PORTARIA Nº 
2133/08 DE 20 DE AGOSTO DE 2008

NOME DO SERVIDOR: ROSIVAL DE JESUS NASSAR DE SOUZA
ID.FUNCIONAL: 3186768-1
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO IV – 40 H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAUDE ESPECIALIZADA
PERIODO: 03.09.2008 a 02.10.2008
TRIENIO: 01.11.2002 a 01.11.2005
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
RESCISÃO CONTRATUAl - PORTARIA Nº 2117/08 DE 20 

DE AGOSTO DE 2008
NOME DO SERVIDOR: LEANDRO DE ASSIS SANTOS DA COSTA
ID.FUNCIONAL: 55590177-1
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
LOTAÇÃO: COORDENADORIA DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO 
- TUCURUI
PERIODO: a contar de 01.06.2008
RESCIDIR, o contrato administrativo firmado entra a 
Universidade do Estado do Pará e o servidor.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
RESCISÃO CONTRATUAl - PORTARIA Nº 2187/08 DE 21 

DE AGOSTO DE 2008
NOME DO SERVIDOR: ORILEIDE MATOS MORAES
ID.FUNCIONAL: 55586554-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A
LOTAÇÃO: GABINETE DA REITORIA
PERIODO: a contar de 01.09.2008
RESCIDIR, o contrato administrativo firmado entra a 
Universidade do Estado do Pará e a servidora.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
Portaria nº 884/08-SEDES, 19 de agosto de 2008.
Nome: Eutália Barbosa Rodrigues
Cargo: Secretária de Estado da SEDES
Local: de Salvador-BA para Brasília-DF
Período: 19 a 20.08.08 - Nº de diárias: 01 e ½  (uma e meia)
Objetivo:cumprir agenda com o Ministério do Desenvolvimento 
Social e Combate à Fome, com a Secretária de Assistência 
Social do MDS a senhora Ana Lígia Gomes

AVISO DEAVISO DE REAbERTURA
Comunicamos a todos interessados sobre a data de reabertura 
do Pregão Eletrônico nº 20/2008, que trata da contratação de 
serviços de locação de veículos, conforme abaixo:
Pregão Eletrônico nº 020/2008 - SEDES
Objeto: Contratação de empresa especializada em locação de 
veículos para atender as necessidades da SEDES e das Unidades 
vinculadas a esta Secretária.
Data de Reabertura: 11 de setembro de 2008.
Horário: 10h00min. (dez)
Local: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão pública por 
meio de sistema eletrônico, que promova a comunicação pela 
internet no site www.comprasnet.gov.br.
Obs: Informações pelo fone (091) 3233.3854.
Belém-Pa, 28 de agosto de 2008
MÁRCIA CHAVES
Pregoeira/SEDES

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIA
Portaria n.º 875/08 – SEDES, 14 de agosto de 2008, 
publicada no D.O.E nº 31.242 de 28.08.08
Onde se lê: Maria Rosa Martins dos Santos
leia-se: Maria Rosa Martins Santos

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº908/08 – SEDES
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a duplicidade de publicação da portaria de diária 
nº495/08 – SEDES publicada no D.O.E nº31.189 de 13.06.08 e 
no D.O.E nº31.202 de 02.07.08
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a publicação da portaria nº 495/08 
publicada no D.O.E nº31.202 de 02.07.08.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 27 de agosto de 2008.
CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Secretária Adjunta de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social
PORTARIA Nº909/08 – SEDES
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais,
Considerando memorando 008/08 – BPC-MH/SEDES
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a portaria e a publicação da portaria nº 
0395/07 publicada no D.O.E nº31.202 de 02.07.08.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 27 de agosto de 2008.
CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Secretária Adjunta de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social
PORTARIA Nº910/08 – SEDES
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a duplicidade de publicação da portaria de diária 
nº0522/07 – SEDES publicada no D.O.E nº31.093 de 23.01.08 
e no D.O.E nº31.202 de 02.07.08
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a publicação da portaria nº 0522/07 
publicada no D.O.E nº31.093 de 23.01.08.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 27 de agosto de 2008.
CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Secretária Adjunta de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social

PORTARIA DE SINDICÂNCIA
PORTARIA Nº. 1340/2008-GP DE 22 DE AGOSTO DE 2008.
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DA 
CRIANÇA E DO ADOlESCENTE DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto s/n de 12 de 
agosto de 2008, publicado no DOE nº. 31232 de 13.08.2008 e, 
Considerando o disposto no Artigo 199 da lei 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994.
Considerando o Memº nº. 063/2008-EAPI datado de 
28.01.08, referente ao Processo nº. 017/2008;
Considerando boletim de Ocorrência Policial nº. 
00004/2008.001336-0 de 28.01.2008;
Considerando Parecer Jurídico nº. 068/2008-ASJUR.


